במסגרת זו יובחנו הליקויים השכליים מן הנפשיים, יובחן שלב הכשרות להעיד משלבי הקבילות והמשקל בדיני הראיות המודרניים, תיבחן התפתחות הכשרות להעיד בעניין הלקויים בנפשם או בשכלם, יתוו הקווים לעיצובה המודרני של כשרותם להעיד של הלקויים בנפשם או בשכלם בשיטות המשפט השונות, ולבסוף תיבחן העדות בפועל בישראל.

1 סייג אי־שפיות־הדעת מעוגן בישראל במסגרת הוראות סעיף 34 לחוק העונשין, התשל"ז–1977, ס"ח 226.

א. ליקוי שכלי וליקוי נפשי

ככלל, ההנחה הרווחת בבסיס ההתחשבות באוכלוסיית הלקויים בשכלם או בנפשם היא כי הקושי האישי המאפיין אוכלוסייה זו מחייב בחינה מעמיקה של שילובה בהליך המשפטי.

לפיכך הלקוי בשכלו אינו בהכרח קטין.

5 יעקב בוק משפט ופסיכיאטריה – אחריותו המשפטית של הלקוי בנפשו 191–193 (2006); ע"פ 406/88 עקארי נ' מדינת ישראל, פ"ד מו(5) 840 (1989); ע"פ 8800/96 שמאלנה נ' מדינת ישראל, פ"ד נא(5) 150 (1997).

6 בהתאם להגדרת המונח "מפגר" במסגרת הוראות הרישא של סעיף 1 לחוק הסעד (טיפול במפגרים), התשכ"ט–1969, ס"ח 132.

7 ע"פ 5495/96 חאגי' יחיא נ' מדינת ישראל (1.12.1997); רע"פ 2111/93 אבנרי נ' מדינת ישראל, פ"ד מח(5) 133 (1994).

8 בעיקר לעניין הדיון הפלילי והאחריות הפלילית. ככלל, קטין המצוי מתחת לגיל האחריות הפלילית אינו נושא באחריות פלילית בהתקיים סייג הקטינות לגביו.

כאשר הוראות הדין מתייחסות לליקוי שכלי ולליקוי נפשי בנפרד, כי אז מצבים מעורבים אלה יידרשו להיבחן לפי הליקוי הנדרש בהוראות הדין. כך למשל סכיזופרניה, המובילה לירידה בתפקוד ההכרתי של החולה, תיבחן כליקוי נפשי לעניין הוראות חוק טיפול בחולי נפש, התשנ"א–10,1991 אך לעניין הוראות חוק הסעד (טיפול במפגרים), התשכ"ט–1969 – תיבחן כליקוי שכלי.¹¹ הגדרת הליקוי הנפשי עברה שינויים ותהפוכות במאה העשרים עם התפתחותה של הפסיכיאטריה הדינמית.¹² הגישה המודרנית היא גישה פונקציונלית, ולפיה יש לבחון את ההשפעות התפקודיות על בעל הליקוי במישור ההכרתי (היעדר מסוגלות להבין את התנהגותו) או החפצי (וולטיביץ) היעדר מסוגלות לשלוט בדחפיו הנפשיים הפנימיים).

החלטתה על ההכרה המשפטית בליקוי נפשי או בליקוי שכלי היא החלטה שיפוטית. החלטה זו עשויה להישען על תשתית עובדתית של ראיות מומחים (חוות דעת מומחה פסיכיאטרי או חוות דעת הוועדה לאבחון מפגרים, לדוגמה), אך בסופו של דבר היא החלטה שיפוטית. הערך הראייתי של חוות דעת אלה אינו שונה מן הערך הראייתי של כל חוות דעת מומחה אחרת. לפיכך אין מניעה מלהשתמש בחוות דעת מומחים, כאמור לעיל,

9 בהגדרת המונח "מפגר" במסגרת הוראות הסיפא של סעיף 1 לחוק הסעד (טיפול במפגרים) צוין כי "חולה נפש כמשמעותו בחוק לטיפול בחולי נפש, תשט"ו–1955, אינו בבחינת מפגר לענין חוק זה".

10 ס"ח 58.

11 ס"ח 132.

12 ראו לעניין זה את גבריאל הלוי "בחינה מודרנית של סייג אי שפיות הדעת בדיני העונשין לאור התפתחותה של הפסיכיאטריה הדינאמית – מקטגוריזציה לפונקציונליות" משפט רפואי וביו-אתיקה 11 3 (2010) (להלן: הלוי "בחינה מודרנית") וכן את פסק דינו של

למי שאינם פוגשים את העדים ואין להם הזדמנות להתרשם מהם כך, אין הכלים הדרושים להעריך את משקלן הראוי של הראיות. מטעם זה למשל לערכאת הערעור אין הכלים לבקר את קביעת ממצאי המהימנות שנעשתה בידי הערכאה הדיונית. עם זאת מאחר שתהליך הערכת המשקל מבוסס גם על

15 ראו לעניין זה את הוראות סעיף 53 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971, נ"ח 421, הקובעות לעניין "משקלה של עדות" כי "ערכה של עדות שבעל-פה ומהימנותם של עדים הם ענין של בית המשפט להחליט בו על פי התנהגותם של העדים, נסיבות הענין ואותות האמת המתגלים במשך המשפט".

16 New Hampshire v. Hungerford, 697 A.2d 916 (N.H. 1997); McFarlane v. Thain, [2009] C.S.I.H. 64 2010 S.C., 7 S.C.

497 (1944) התנועה למען איכות השלטון בישראל נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד נט(1) 199 (2004); בג"ץ 11221/05 נאסר נ' היועץ המשפטי לממשלה (פורסם בנבו, 19.4.2007); בג"ץ 2534/97 יהב נ' פרקליטת המדינה, פ"ד נא(3) 1, 39 (1997); הלוי תורת הדין הפלילי, לעיל ה"ש 3, כרך א, פרק ב, פס' 3.2.2.2.

20 לעניין הרף הראייתי הנדרש במסגרת מעצר עד תום ההליכים ראו את הוראות ס"ק 21(ב) לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו-1996, ס"ח 338; בש"פ 135/89 קידר נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 23.2.1989); בש"פ 8087/95 זאדה נ' מדינת ישראל, פ"ד 584/88 (1996) 133 (2); בש"פ 661/88 מדינת ישראל נ' דנן, פ"ד מב(3) 875 (1988); בש"פ 584/88

לאשמה" או דחייתה²¹ ואחרות. ככלל, הרף הראייתי בדבר הראיות לכאורה מתייחס למכלול הראיות שעברו את שלבי הכשרות והקבילות אך טרם נבחן משקלן.

תוצאות בחינת הכשרות במסגרת זו עשויות להיות הכשרתה של הראיה או אי-הכשרתה, ואין בנמצא מצבי ביניים המתייחסים לתוצאות בחינת הכשרות.

ביאטריני מדינת ישראל (פורסם בנבו, 12.10.1988); הלוי תורת הדיון הפלילי, לעיל ה"ש 3, כרך ב, פרק ג, פס' 2.4.2.1.

21 לעניין הרף הראייתי הנדרש במסגרת טענת "אין להשיב לאשמה" ראו את הוראות ס' 158 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, ס"ח 43 (להלן: חסד"פ); ע/98/240 (ערעורים צה"ל) מורזחנוב נ' התובע הצבאי הראשי, פד"ץ 1998, 265 (1998); ע/98/50 (ערעורים צה"ל) התובע הצבאי הראשי נ' סמלדיין, פד"ץ 1998, 65 (1998); ע/74/167 (ערעורים צה"ל) התובע הצבאי הראשי נ' מזור, פד"ץ 1974, 231 (1974); ע/12/67 (ערעורים צה"ל) התובע הצבאי הראשי נ'

אשר מקורו הוא בכתבי הקודש.⁴⁹ בשנת 1616 נוסח מבחן זה כמתייחס לחולה נפש אשר אינו מסוגל לספור עד עשרים או אינו מסוגל להעריך את המשמעות הכמותית של המספר עשרים, אינו מסוגל לזהות את הוריו ואינו מבחין בין עניינים מועילים לו לעניינים מזיקים לו, אך אם הוא יודע קרוא וכתוב, אין הוא חולה נפש.⁵⁰

45 .Y.B., 6 & 7 Edw. II (1313)

46 DAN MICHEL, AYENBIT OF INWYT, OR ; 1233–1231 בעמ' 26, לעיל ה"ש 26, Platt & Diamond

.REMORSE OF CONSCIENCE 86 (1340, Morris ed., 1866)

47 בראשית ב 9, 16; בראשית ג 1–21.

48 Stephen L. Golding, *Mental Health Professionals and the Courts: The Ethics of*

Expertise, 13 INT'L J. L.

בחינת התקיימותם של תנאים אלה נעשתה בעת מסירת העדות ולא בעת קליטת האירוע בחושי של העד.

השינוי המרכזי הראשון בהסדר משפטי זה באשר לכשרות להעיד של בעלי ליקוי נפשי התחולל עם חקיקתו של החוק לתיקון דיני הראיות (אזהרת עדים וביטול שבועה), התש"ם—1980, אשר ביטל את הסדרי השבועה כתנאי לעדות וקבע תחתיו את האזהרה למעט במקרים שבהם תיחשב השבועה לאפקטיבית לפי שיקול דעתו של בית המשפט בעניין הקונקרטי שבפניו.¹²⁰ שינוי זה שמת את הבסיס מתחת לחלוקה לתנאי השני דלעיל, שכן תנאי זה התבסס על הבנת המשמעות הדתית של השבועה.

120 ס"ח 202.

להרתעה מפני ההליך הפלילי, האחריות הפלילית והענישה שבביצוען של העברות הפליליות הרלוונטיות, ובראשן עדות השקר.¹²¹ מאחר שמרכז הכובד של ההרתעה מפני העדת שקר במסגרת בחינת הכשרות להעיד של הלקוי בנפשו עבר בשל חקיקתו של החוק לתיקון דיני הראיות (אזהרת עדים וביטול שבועה), התש"ם-1980 לבחינת הבנתה של משמעות החובה להעיד אמת בהליך המשפטי, הרי שאחריותו הפלילית של העד (בגין עדות השקר) קנתה לה מעמד מרכזי במסגרת בחינת הכשרות להעיד. אם העד הלקוי בנפשו אינו נושא באחריות פלילית בשל הליקוי הנפשי, כי אז משמעות האזהרה לומר את האמת מתאינת כלפיו. רק כאשר העד עשוי לשאת באחריות פלילית, כי אז נושאת האזהרה משמעות אפקטיבית כלפיו.

עם זאת פסיקת בתי המשפט בישראל נטתה לצמצם מאוד את ההתייחסות להיבטים החפציים שבמבחן הדחף הלא-בר-כיבוש, וזאת בהשראת המשפט המקובל האנגלי, אשר דחה לחלוטין את מבחן הדחף הלא-בר-כיבוש, כאמור.

פסיקה זו ייחסה חשיבות רבה יותר לכללי *M'Naghten* והשתמשה בהם כבסיס העיקרי להכרה באי-שפיות-הדעת.¹²³ המחוקק הישראלי קיבל את עמדת פסיקתם של בתי המשפט ובמעבר מפקודת החוק הפלילי, 1936 לחוק העונשין, התשל"ז-1977 לא שעתק המחוקק את סימן 14 לפקודה למסגרת הוראות חוק העונשין, אלא יצר הוראה חדשה. ההוראה החדשה נקבעה בסעיף 19 לחוק העונשין, והוראה זו ביטלה כליל כל אזכור למבחן הדחף הלא-בר-כיבוש.¹²⁴ ההסתמכות בהוראות חוק העונשין, התשל"ז-1977 הייתה על כללי

121 לפי הוראות סעיף 237 לחוק העונשין.

122 ע"ר תוס' 1, 263, 268-269; הוראות סימן 14 לפקודת החוק הפלילי, 1936 קבעו כי "לא ישא אדם באחריות פלילית בשל מעשה או אי מעשה אם בשעת עשותו או אי עשותו את המעשה היה בלתי-מוכשר להבין את אשר עשה, או לדעת שאסור היה לו לעשות את המעשה או להמנע מעשותו מחמת מחלה שפגעה בצלילות דעתו.

לו סייג הקטינות בישראל היה נבחן על פי גילו השכלי של האדם, כי אז היה ניתן לכרוך יחד את הקטינים ואת בעלי הליקוי השכלי לעניין תחולתו

היה מסוגל, מחמת מחלה שפגעה בשפיותו או מחמת ליקוי בכושרו השכלי, להבין את שהוא עושה או לדעת שאסור לו לנהוג כפי שנהג".

125 ראו לעניין זה את דברי ההסבר להוראות סעיף 44 להצעת חוק העונשין (חלק מקדמי וחלק כללי), התשנ"ב–1992, ה"ח 115, 135, כי "לעניין סייג אי שפיות הדעת או הליקוי השכלי, ההצעה מבטאת את האמור בסעיף 19 לחוק העונשין בתוספת הרחבתו על ידי הפסיקה לעניין הדחף הפנימי החולני הבלתי־נשלט" וכן את ע"פ 4473/03 שטרייטנר נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 29.10.2007).

126 ע"פ 5031/01 פלונית נ' מדינת ישראל, פ"ד נז(6) 625 (2003).

138 ע"פ 5382/11 פלוני נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 10.5.2012); ע"פ 10059/09 פלוני נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 8.8.2010); ע"פ 7169/07 פלוני נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 5.3.2009).

139 ע"פ 2445/98 מלכה נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 3.8.1999).

140 לפי הוראות החוק לתיקון דיני הראיות (אזהרת עדים וביטול שבועה), התש"ם-1980, ס"ח 202, התשמ"ד 53.

141 לפי הוראות ס"ק 18(א) לחוק הליכי חקירה והעדה (התאמה לאנשים עם מוגבלות שכלית או נפשית), התשס"ו-2005, ס"ח 42 (להלן: חוק ההתאמה לאנשים עם מוגבלות).

לכן אי אפשר להרשיע את הנאשם בהתבסס על עדותו של עד בעל מוגבלות שכלית כעדות יחידה, אם העד לא הוזהר או לא הושבע כדבעי. לצורך הרשעה בסוג זה של מקרים נדרשת תוספת ראייתית מאמתת מסוג "דבר לחיזוק".¹⁴² ודוק, ניתן להרשיע את הנאשם בהתבסס על עדותו של עד בעל מוגבלות שכלית כעדות יחידה במשפט, אך זאת בתנאי שהעד הוזהר או הושבע כדבעי טרם מסירת עדותו להנחת דעתו של בית המשפט.